
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 67 del 14-05-2015 

OGGETTO:
VARIANTE OPERE DI MIGLIORIE RELATIVE AI LAVORI "SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA E RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE VALLONE TORRENTE 
CERVARA A MONTE DEL CAPOLUOGO" 

L'anno duemilaquindici addì quattordici del mese di Maggio alle ore 13:30 con la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Assente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale GERARDI CARMELA incaricato della redazione del 
verbale.
Il Vice Sindaco GIORDANO LUIGI constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:
che con delibera di G.C. n° 112 dell' 08/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, si approvava il progetto 
esecutivo  dell'opera  "Sistemazione  idrogeologica  e  riqualificazione  ambientale  vallone-torrente 
Cervara a monte del capoluogo" per un importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 706.580,00 di 
lavori compresi oneri per la sicurezza, interamente finanziato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare, giusto decreto DEC/DDS/2008/0855 del 10/11/2008,  con il seguente quadro 
economico:

che con determina dirigenziale n° 151 del 22/06/2012 si provvedeva ad individuare gli elementi essenziali 
del contratto e si indiceva gara, mediante PROCEDURA APERTA con criterio di aggiudicazione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli articoli artt. 53, 54, 55 e art. 83 del D.Lgs 163/06;

che con determina dirigenziale n° 177 del 06/08/2012 veniva nominata la Commissione giudicatrice;

che con determina dirigenziale n° 180 del 20/08/2012 si aggiudicava definitivamente la gara alla ditta 
"Edil Sud s.r.l" da Sala Consilina per l'importo di contratto di € 686.064,67 al netto del ribasso del 3,00% 
oltre ai lavori intergrativi e migliorativi proposti in sede di gara;

che con determina dirigenziale n° 194 del 03/10/2013 si approvava il quadro economico post-gara, sulla 
scorta delle migliorie proposte e accertate dal RUP (giusta nota n° 12522 del 09/09/2013) dell'intervento 
"Sistemazione  idrogeologica  e  riqualificazione  ambientale  vallone-torrente  Cervara  a  monte  del 
capoluogo";

che con delibera di G.C. n° 128 del 07/10/2013, tra l'altro, si prendeva atto e si accettavano gli interventi 
migliorativi  e  integrativi  relativi  all'opera  "Sistemazione idrogeologica  e  riqualificazione ambientale 
vallone-torrente Cervara a monte del capoluogo"(nota n° 12522 del 09/09/2013), e conseguentemente 
veniva approvato il quadro dei lavori ,sulla scorta delle migliorie proposte, così determinato:

Progetto Migliorativi e integrativi Totale

Lavori € 683.844,25 € 177.586,84 € 861.431,09

Oneri per la sicurezza € 22.735,75 € 842,92 € 23.578,67

€ 706.580,00 €178.429,76 € 885.009,76

che con la  medesima deliberazione si  prendeva anche atto che il  progetto esecutivo,  approvato con 
delibera di G.C. n° 112 dell' 08/06/2013 veniva integrato con gli ielaborati dell'offerta tecnica presentati 
dalla ditta aggiudicataria dei lavori, fermo restando che le lavorazioni migliorative e intergrative, erano 
da intendersi  offerti  a corpo e che non determinano nessun onere aggiuntivo a carico della  Stazione 
Appaltante rispetto all'importo netto di aggiudicazione;

Dato atto che nel marzo scorso l'Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà di apportare alcune 
variazioni  alle  migliorie  offerte  dalla  ditta  "Edil  Sud  s.r.l."  in  sede  di  gara  e  precisamente  la 
delocalizzazione dell'impianto fotovoltaico previsto sul Palazzetto dello Sport di Sala Consilina; 

Considerato:
che l'Amministrazione  Comunale  ha  fornito  alla  direzione  lavori  precise  indicazioni  al  riguardo 
individuando, quali  strutture dove allocare l'impianto fotovoltaico, la Casa Comunale e l'ex Palazzo di 
Giustizia  ritenute  maggiormenti  rispondenti  alle  ultime indicazioni  fornite  da  parte  del  GSE  (Gestore 
Servizi Energetici);

che  la  Direzione  Lavori  recependo  le  richieste  e  le  indicazioni  dell’amministrazione  Comunale,  ha 
predisposto gli elaborati tecnici riguardanti la proposta di modifica delle migliorie offerte in sede di gara;

che le suddette variazioni recepite negli elaborati grafici e contabili, predisposti dalla D.L. e acquisiti agli 



atti dell'Ente al n° 7808 del 12/05/2015, pur comportando un incremento di costo di € 40,44 in quanto 
l'impianto  fotovoltaico  sul  Palazzetto  dello  Sport  ammontava  ad  €  79.946,00  mentre  gli  altri  due 
ammontano  a  complessivi  €  79.986,44  (impianto  Casa  Comunale  €  23.947  e  impianto  ex  Palazzo  di 
Giustizia € 56.038,80) sono state preventivamente sottoposte all’impresa appaltatrice che ha firmato per 
accettazione senza pretendere alcun compenso aggiuntivo;

che per  la  realizzazione  dell'impianto  fotovoltaico  sull'  ex  Palazzo  di  Giustizia  è  necessario, 
preliminarmente, effettuare una serie di lavorazioni, puntualmente indicati negli elaborati acquisiti agli 
atti dell'Ente al n° 7808 del 12/05/2015, ammontanti ad € 27.797,59;

Ritenuto opportuno, per il reperimento della somme necessarie alla loro esecuzione, non gravare sulle 
casse comunali e pertanto utilizzare parte delle somme relative alle migliorie offerte in sede di gara e 
precisamente le voci di migliorie n°2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17 e 19 (riporatate nell'eleborato 
RE_02);

Dato atto che tale soluzione è stata concordata con l'impresa, che la somma di tali voci di migliorie copre 
interamente le lavorazioni e che le variazioni previste negli elaborati citati in premessa riguardano le sole 
opere migliorative offerte dalla ditta appaltatrice in sede di gara; 

Visto il D.P.R. n° 207/2010;

Visto il D.Lgs. N° 163/2006

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 co.1 del 
T.U.E.L., approvato con D.lgs.vo n.267/2000

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di prendere atto dei seguenti elaborati, redatti dal direttore dei lavori, ing. Michele Vannata, vistati dal 
R.U.P. Ing. Attilio De Nigris e firmati per accettazione dall’impresa appaltatrice dei lavori "Edil Sud 
s.r.l" con sede in Sala Consilina via San Rocco n° 13, riguardanti la perizia di variante delle opere di 
migliorie,  offerte  in  sede  di  gara,  relativamente  all'opera  "Sistemazione  idrogeologica  e 
riqualificazione ambientale vallone-torrente Cervara a monte del capoluogo", acquisiti agli atti 
dell'Ente al n° 7808 del 12/05/2015:
- RE_01 Relazione tecnica di perizia;
- RE_02 Computo metrico interventi proposti in sede di gara;
- RE_03 Computo metrico opere di variante;
- RE_04 Analisi prezzi e nuovi prezzi;
- tav_01 planimetria stato di fatto e di progetto;
- tav_02 report fotografico;

2. di approvare, come in effetti approva, la perizia di variante delle opere di migliorie relative ai lavori di 
"Sistemazione idrogeologica e riqualificazione ambientale vallone-torrente Cervara a monte 
del capoluogo",  redatta dal Direttore dei lavori, ing. Michele Vannata composta dagli elaborati 
indicati al punto precedente;

3. di dare atto che le variazioni previste non comportano ulteriore aggravio di spesa per l’Ente;

Pareri:



Si  esprime  parere  positivo,  per  quanto  di 
competenza, in ordine alla regolarità tecnica.
Lì, 14/05/2015

Si  esprime  parere  positivo,  per  quanto  di 
competenza, in ordine alla regolarità contabile.
Lì, 14/05/2015

Il Dirigente dell’ Area Tecnica
F.to Ing. Attilio De Nigris

IL Dirigente dell'Area Finanze
F.to Dott. Giuseppe Spolzino 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione che precede;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’ art. 49 del T.U.E.L.

Visto il  vigente regolamento sull'ordinamento degli  uffici  e dei  servizi  comunali,  esecutivo ai sensi  di 
legge;

CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge; 

2.  di  dichiarare,  con  successiva  ed  unanime  votazione  palese,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4', del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 attesa 
l'urgenza di provvedere; 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO GIORDANO LUIGI 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GERARDI CARMELA 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 19/05/2015
Il Segretario Comunale

F.TO GERARDI CARMELA

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li,  19/05/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-05-2015 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


